
252 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 180 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018 – DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando da
s atribuições legais conferidas através da Portaria n° 181/18 de 
27.07.2018 - GAB – Publicada no DOE n° 33.668 de 30.07.2018.
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 194586A/2 da Perícia 
Médica/SEAD                                                                                    R E S O L V E:                                                                                                     
Formalizar de acordo com o art.186, da Lei n° 8.112/90 de 
11.12.90, a Incapacidade Defi nitiva do Servidor KLEBER DA 
SILVA ABADESSA, matrícula n° 5093112/4, ocupante do cargo 
de Perito Criminal, lo tado no(a) Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves – I.C/CPC/RC, a contar de 24.06.2018.,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Setembro de 2018.
ANDREY FERNANDES MATEUS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 359654

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 208/18 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 
de 01.08.2017.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a 
Lei n° 6.282 de 19.01.00., e o mem. Nº 088/2018 – GAB/IC.R 
E S O L V E:Designar o servidor PAULO ROBERTO PINTO 
BENTES, Perito Criminal, matrícula n° 5156785/ 1, para 
responder pela Diretoria do Instituto de Criminalistica – GEP. 
DAS. 011.5, no período de 01.10.2018 a 30.10.2018, em virtude 
de férias do titular do cargo.(Silvio André Lima da Conceição, 
MF:54188033/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 359647

.

.

CONTRATO
.

   CONTRATO: 046/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste em serviço de 
certifi cado digital do tipo A3 para pessoa física (e-CPF), padrão 
ICP- Brasil, com prazo de validade de 03 anos, para peritos e 
servidores deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA:07/09/2018
VALOR: R$ 40.150,00
VIGÊNCIA: 06/09/2018 À 31/12/2018.
MODALIDADE: ARP nº 101/2017- MP/PA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica.- FONTE: 0101-Recursos Ordinários.
CONTRATADO: DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI- 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.799.897/0001-20 e com 
sede estabelecida na Avenida pio XII nº 563, Quadra 97, Lote ½, 
bairro Vila Aurora Oesta, Goiânia/GO.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 359535

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2018/314491)
  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/314491, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2018 
– CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL MÉDICO E 
HOSPITALAR, para atendimento as necessidades deste CPC 
“Renato Chaves”, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do certame à empresa S C HOSPITALAR 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS (CNPJ/MF Nº 
003.904.518/0001-48) pela oferta do valor de R$ 319.315,45 
(Trezentos e dezenove mil trezentos e quinze reais e quarenta e 
cinco centavos) pela oferta dos materiais médicos e hospitalares 
listados no termo de referência.

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 359761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  504/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo    
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  27/06/2018  a  30/06/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  352/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  13/07/2018  a  16/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  496/ 2018 
OBJETIVO: COMPLEMENTO DE DIÁRIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  16/07/2018  a  17/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  503/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
SERVIDOR: Walldiney Pedra Gurgel    
MATRÍCULA: 5819679/3 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  CANÃA DOS CARAJÁS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/07/2018  a  
05/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 359791
PORTARIA N°.  395/ 2018 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida    
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/06/2018  a  02/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  468/ 2018 
OBJETIVO: COMPLEMENTO DIÁRIA OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida    
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  02/07/2018  a  03/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  480/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves    
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosaria Lana de Oliveira Lima    
MATRÍCULA: 5889979 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BOM JESUS TOCANTIS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  08/06/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  478/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  20/07/2018  a  23/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 359805

PORTARIA N°.  502/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Frank Wallace Marques    
MATRÍCULA: 57210937/2/ Motorista;
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi    
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  JURUTÍ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/07/2018  a  
12/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  479/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: keila Zschornack Ferreira    
MATRÍCULA: 57188525 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  20/07/2018  a  23/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  519/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo    
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  26/07/2018  a  
28/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  458/ 2018 
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elielson Guimaraes de Almeida    
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Cunha Rodrigues     
MATRÍCULA: 5934183/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/07/2018  a  
02/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 359889
PORTARIA N°.  396/ 2018 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva    
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/07/2018  a  
09/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  407/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva    
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  13/07/2018  a  
16/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

PORTARIA N°.  399/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva    
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  20/07/2018  a  23/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  398/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Carlos Ribeiro da Silva    
MATRÍCULA: 5941895-1 / Motorista;
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  27/07/2018  a  
30/07/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior. 

Protocolo: 359850


